sicut etiam, si esset una statua corporalis repraesentans multos homines, constat quod illa imago vel species statuae haberet esse singulare et proprium secundum quod esset in hac materia, sed haberet rationem communitatis secundum quod esset commune repraesentativum plurium.

Et quia naturae humanae secundum suam absolutam considerationem convenit quod praedicetur de Socrate, et ratio speciei non convenit sibi secundum suam absolutam considerationem, sed est de accidentibus, quae consequuntur eam secundum esse, quod habet in intellectu, ideo nomen speciei non praedicatur de Socrate, ut dicatur: Socrates est species, quod de necessitate accideret, si ratio speciei conveniret homini secundum esse, quod habet in Socrate vel secundum suam considerationem absolutam, scilicet in quantum est homo. Quicquid enim convenit homini in quantum est homo praedicatur de Socrate.

Et tamen praedicari convenit generi per se, cum in eius diffinitione ponatur. Praedicatio enim est quiddam, quod completur per actionem intellectus componentis et dividens, habens fundamentum in re ipsa unitatem eorum, quorum unum de altero dicitur. Unde ratio praedicabilitatis potest claudi in ratione huius intentionis, quae est genus, quae similiter per actum intellectus completur. Nihilominus tamen id, cui intellectus intentionem praedicabilitatis attribuit, componens illud cum altero, non est ipsa intentio generis, sed potius illud, cui intellectus intentionem generis attribuit, sicut quod significatur hoc nomine animal.

Sic ergo patet qualiter essentia vel natura se habet ad rationem speciei, quia ratio speciei non est de his, quae conveniunt ei secundum suam absolutam considerationem, neque est de accidentibus, quae consequuntur ipsam secundum esse, quod habet extra animam, ut albedo et nigredo, sed est de accidentibus, quae

62. What is true here is like what would be true of a corporeal statue representing many men: the image or form of the statue would have its own and individual existence according as it exists in this matter, and it would have the character of commonness according as it is the common representation of many.

63. Further, because it belongs to human nature absolutely considered to be predicated of Socrates, and because the notion of the species does not belong to it absolutely considered but is among the accidents which follow upon it according to the existence it has in the intellect, one can see why the word "species" is not predicated of Socrates, i.e., why it is not said that "Socrates is a species." This would of necessity be said if the notion of the species belonged to man according to the existence which man has in Socrates; or, if the notion of the species belonged to man absolutely considered, i.e., to man as man, for whatever belongs to man as man is predicated of Socrates.

64. Still, to be predicated belongs to the genus in virtue of what it is, since this is placed in its definition. For predication is something which is achieved by the combining and dividing activity of the intellect, and which has for its foundation in the real thing the union of those things, one of which is said of another. Whence the notion of predicability can be included in the notion of that intention which is the genus, which (intention) is similarly achieved by the activity of the intellect. Nonetheless, that to which the intellect, combining one thing with another, attributes the intention of predicability is not the intention of the genus itself; rather it is that to which the intellect attributes the intention of the genus, for example, that which is signified by the word "animal."

65. It is clear, therefore, how an essence or nature is related to the notion of the species. The notion of the species is not among the things which belong to the nature absolutely considered, nor is it among the accidents which follow upon the nature according to the existence it has outside the soul, as whiteness or blackness. Rather the notion of the species

consequuntur eam secundum esse, quod habet in intellectu, et per hunc modum convenit etiam sibi ratio generis vel differentiae.

Caput 3

Nunc restat videre per quem modum sit essentia in substantiis separatis, scilicet in anima, intelligentia et causa prima.

Quamvis autem simplicitatem causae primae omnes concedant, tamen compositionem formae et materiae quidam nituntur inducere in intelligentias et in animam, cuius positionis auctor videtur fuisse Avicbron, auctor libri fontis vitae.

Hoc autem dictis philosophorum communiter repugnat, qui eas substantias a materia separatas nominant et absque omni materia esse probant. Cuius demonstratio potissima est ex virtute intelligendi, quae in eis est. Videmus enim formas non esse intelligibiles in actu nisi secundum quod separantur a materia et a condicionibus eius; nec efficiuntur intelligibiles in actu, nisi per virtutem substantiae intelligentis secundum quod recipiuntur in ea et secundum quod aguntur per eam.

Unde oportet quod in qualibet substantia intelligente sit omnino immunitas a materia, ita quod neque habeat materiam partem sui neque etiam sit sicut forma impressa in materia, ut est de formis materialibus.

Nec potest aliquis dicere quod intelligibilitatem non impediatur materia quaelibet, sed materia corporalis tantum. Si enim hoc esset ratione materiae corporalis tantum, cum materia non dicatur corporalis nisi secundum quod stat sub forma corporali, tunc oporteret quod hoc haberet materia, scilicet impedire intelligibilitatem, a forma corporali. Et hoc non potest esse, quia ipsa etiam forma corporalis actu intelligibilis est, sicut et aliae formae, secundum quod a materia abstrahitur. Unde in anima vel in

is among the accidents which follow upon the nature according to the existence it has in the intellect; and it is in this way, too, that the notion of the genus and of the difference belong to it.

66. It remains, now, for us to see in what way essence is in separated substances, namely, in the soul, in the intelligences, and in the First Cause.

67. Although everyone admits the simplicity of the First Cause, some try to introduce a composition of matter and form in the intelligences and in souls. The originator of this position appears to have been Ibn-Gabirol, author of the book *Fountain of Life*.

68. But this is not in agreement with what philosophers commonly say, because they call them substances separated from matter, and prove them to be without all matter. The strongest demonstration of this is from the power of understanding which is in them. For we see that forms are not actually intelligible except according as they are separated from matter and from its conditions; nor are they made actually intelligible except by the power of a substance understanding them, according as they are received into, and are affected by, that substance.

69. Whence it is necessary that there be in any intelligent substance a total freedom from matter, such that the substance does not have matter as a part of itself, such too that the substance is not a form impressed on matter, as is the case with material forms.

70. Nor can it be said that it is only corporeal matter that impedes intelligibility, and not any matter whatsoever. For if this were so by reason of corporeal matter alone, then it would have to be that matter impedes intelligibility by reason of the corporeal form, since matter is called corporeal only according as it is found under the corporeal form. But this cannot be — namely, that matter impedes intelligibility by reason of the corporeal form — because the corporeal form itself, just as other forms, is actually intelligible according as it is abstracted

intelligentia nullo modo est compositio ex materia et forma, ut hoc modo accipiatur essentia in eis sicut in substantiis corporalibus,

sed est ibi compositio formae et esse. Unde in commento IX propositionis libri de causis dicitur quod intelligentia est habens formam et esse, et accipitur ibi forma pro ipsa quidditate vel natura simplici.

Et quomodo hoc sit planum est videre. Quaecumque enim ita se habent ad invicem quod unum est causa esse alterius, illud quod habet rationem causae potest habere esse sine altero, sed non convertitur. Talis autem invenitur habitudo materiae et formae, quia forma dat esse materiae. Et ideo impossibile est esse materiam sine aliqua forma. Tamen non est impossibile esse aliquam formam sine materia. Forma enim non habet in eo quod est forma dependentiam ad materiam, sed si inveniantur aliquae formae, quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae, quae sunt propinquissimae primo principio, sunt formae per se sine materia subsistentes (non enim forma secundum totum genus suum materia indiget, ut dictum est) et huiusmodi formae sunt intelligentiae. Et ideo non oportet ut essentiae vel quidditates harum substantiarum sint aliud quam ipsa forma.